
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-76 del 27/01/2017

Oggetto Sezione di Reggio Emilia. Approvazione convenzione con 
l’Istituto di  Istruzione Superiore “Alessandro Volta” per 
l'attivazione  di  un  tirocinio  formativo  di  orientamento 
nella forma di alternanza studio e lavoro

Proposta n. PDTD-2017-86 del 26/01/2017

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo giorno 27 (ventisette) gennaio   2017 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di  Reggio  Emilia.  Approvazione convenzione con l’Istituto di  Istruzione 

Superiore  “Alessandro  Volta”  per  l'attivazione  di  un  tirocinio  formativo  di 

orientamento nella forma di alternanza studio e lavoro.

RICHIAMATE:

- la Legge 24.06.1997, n. 196, recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione ed in 

particolare l’art. 18, recante disposizioni in materia di tirocini di formazione e orientamento;

− il D.M. n. 142/98 "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui 

all'art. 18 della Legge n. 196/1997" sui tirocini formativi e di orientamento";

− la  DDG n°  63   del  28/07/2015  con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Disciplina  delle  frequenze 

temporanee presso le strutture Arpa- Emilia Romagna;

− il  Regolamento ARPAE sul decentramento amministrativo - approvato con deliberazione del 

Direttore Generale n. 75 del 13/07/2016 - allegato C) lett. J), secondo cui l’adozione di  atti 

connessi all’assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini formativi 

presso il Nodo compete ai Direttori della Sezioni stesse;

VISTA:

− la richiesta conservata agli atti, da parte dell’Istituto d’Istruzione Superiore  “ Alessandro Volta” 

di  Sassuolo – Modena  di seguito indicato come “soggetto promotore”, ad accogliere 1 studente 

per  lo  svolgimento  di  esperienza  di  tirocinio  formativo  e  di  orientamento  nella  forma  di 

“alternanza studio e lavoro” presso la Sezione di Reggio Emilia;

PREMESSO:

− che  da  un  indagine  effettuata  presso  il  Laboratorio  Integrato  è  emersa  la  disponibilità  ad 

accogliere n. 1 studente provenienti dal soggetto promotore;

VISTA:

− la convenzione relativa al tirocinio formativo di orientamento nella forma di “alternanza studio 

lavoro” sottoscritta da ARPAE Sezione di Reggio Emilia e dal soggetto promotore che si allega 

quale parte integrante del presente atto allegato sub A), ed il progetto formativo di orientamento 

acquisito  agli  atti  con  prot.  PGRE/2017/894  del  26/01/2017,  il  quale  prevede,  fra  l'altro,  le 

seguenti condizioni di svolgimento dell'esperienza studio-lavoro:

1) durata predeterminata della frequenza dal 30/01/2017 al  10/02/2017;

2) apertura di posizione assicurativa ai fini INAIL e RCT per i tirocinanti, a cura del soggetto 

promotore (Istituto d’Istruzione Superiore “Alessandro Volta”);

3) individuazione di un Tutor aziendale e di uno dell’Istituto;



CONSIDERATO :

- che il costituendo rapporto tra ARPAE e lo studente, oltre a non configurarsi in alcun modo come 

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per l'Agenzia;

SU PROPOSTA :

-   del Direttore di ARPAE Sezione di Reggio Emilia, Dott.ssa Fabrizia Capuano, la quale ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO :

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 

1990 n. 241 e della L.R. n. 32/93 il Dott. Andrea Gobbi

ACQUISITO:

− il parere positivo del Responsabile del Servizio accogliente;

DETERMINA

1. di approvare la convenzione allegata sub A) ed il progetto formativo acquisito agli atti con prot. 

PGRE/2017/894 del  26/01/2017,  concernente il  tirocinio estivo di orientamento di  1 studente 

proveniente dall’Istituto d’Istruzione Superiore “Alessandro Volta” di Sassuolo - Modena presso 

il Laboratorio Integrato di ARPAE Sezione  di Reggio Emilia;

2. che il tirocinio si svolgerà dal 30/01/2017 al 10/02/2017 e che il costituendo rapporto tra ARPAE 

e gli studenti,  oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non comporta 

alcun vincolo ed onere retributivo per ARPAE.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)






